
  
Socha sv. Jana Nepomuckého       Podzimní práce na polích

Letecký snímek části obce Cotkytle

1.

Zpravodaj Cotkytle
                                               říj
en, listopad, prosinec,  4/2003

Z obsahu zpravodaje:
? Události v obci ?

? Co nového v obci ?
? Co připravujeme ?

? Kultura v obci ?

Dnem 23.září ve 12.47 hod. SEČ nám definitivně skončilo 
letošní léto, které bylo velmi teplé a srážky byly jen minimální. Pomalu, 
ale jistě se nám naše planeta Země otepluje, což má právě za následky, 
že i v našem evropském pásmu dosahovaly teploty tropických stupňů. 
Kdo nebyl u moře, o moc nepřišel, protože i u našich vodních toků, nebo 
na koupalištích se každý opálil stejně jako v Chorvatsku, nebo v Itálii. 

Stále větší počet Čechů jezdí za dovolenou na Slovensko, kde je 
moc krásně a samozřejmě je i dobrý kurz v přepočtu na SK. Ten, kdo si 
užil toto velmi teplé léto, jistě načerpal dost sluneční energie, která se 
v tomto období hodí, abychom se připravili na pořádnou zimu, která nám 
už klepe na dveře. Podzim nám zatím svou krásu ještě neukázal, ale 
třeba ještě pěkný bude. Na horách už napadl sníh, který je vidět od nás 
z Cotkytle, třeba na Pradědu. První sníh nám brzy připomene vánoce, 
které se blíží a stejně tak i nový rok.

 
 

  Starosta obce



6.
 
.                                        Kultura v     Cotkytli                                   .  

Poslední leč

Dne 25. října pořádá  MS Cotkytle v KD Cotkytle poslední leč.
 Hudba  a  občerstvení  v podobě  bohatého  výběru  zvěřinových  jídel 
zajištěno. Vstupné obvyklé.

Srdečně zvou pořadatelé

Taneční zábava     

Dne 15. listopadu se koná v KD Cotkytle taneční zábava.    
 K tanci  a  poslechu  hraje  MENHET.  Občerstvení  zajištěno,  vstupné 
obvyklé,  začátek ve 20:00 hod.

Srdečně zvou pořadatelé 

Mikulášská besídka s     vystoupením kouzelníka  

Dne  6. prosince  v sobotu v KD Cotkytle pořádá OÚ Cotkytle 
s ZŠ a MŠ Cotkytle  mikulášskou besídku.  V programu je vystoupení 
kouzelníka. Začátek je v 15:00 hodin. 

Srdečně zvou pořadatelé

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu

Dne 20. října bude provádět firma KOS spol s.r.o. 
sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu. 
Trasa : Mezilesí u kaple 14.30 – 15.00 hod 

Herbortice u kontejneru 15:15 – 15.45 hod 
Cotkytle u kostela 16.00 – 16.30 hod
Janoušov 16.45 – 17.15 hod

Pokud budete mít k likvidaci odpad, který nelze rukama zvládnout, bude 
zde i drobná technika, která může na Vaše požádání odpad naložit.

3.
Těší mě, že se v obci zapojují různé spolky do činností se zábavným 
programem pro místní občany.

MŠ a ZŠ v Cotkytli
Tak jako v každém novém školním roce, tak i letos nastoupilo 

do ZŠ v Cotkytli několik prvňáčků, - 5 dětí. Samozřejmě, že místní školu 
opustilo i několik žáků, aby mohli postoupit do vyšších tříd, a to v počtu 
8 dětí.

 30. září z  MŠ odešla paní učitelka Šafářová, která zde byla ve 
zkušební 3 měsíční době. Je dobře, že už od 1. října nastoupila nová 
kvalifikovaná učitelka, paní Krátká, která má dlouholetou praxi s prací s 
dětmi. Přeji ji mnoho pracovních úspěchů při práci s dětmi a aby se jí 
zde v Cotkytli líbilo.   

Hasičská nádrž v Herborticích
Hasičská nádrž v Herborticích byla v srpu opravena a to tak, že 

se celá nádrž vybetonovala a provedla drenáž. Opravu provedla stavební 
firma a tak nám bude sloužit několik dalších let za účelem požární 
nádrže. Samozřejmě, že ji budou moci využívat lidé ke koupání na 
vlastní nebezpečí, jako to bylo donedávna. V příštím roce se bude 
upravovat také hřiště vedle nádrže, které je zanedbané. Napouštět voda 
do nádrže se bude moci teprve, až bude v potoce dostatečné množství 
vody, protože při letošním suchém létu potok téměř vyschl.

Kostelní hodiny
V minulém vydání našeho zpravodaje jsem popsal jak se 

vyvíjely opravy a úpravy jako nátěr a osvětlení. Zmínil jsem se, že by 
bylo dobré, kdyby se našli šikovné ruce, které by opravili předbíjení a 
odbíjení těchto krásných kostelních hodin. Děkuji těm, kteří přidali ruce 
k dílu, našli si ve svém volnu čas a toto opravili.  

Vítání občánků
Dne 5. října jsme přivítali 7 nových občánků do naší obce. Jsem 

moc rád, že pozvání na tuto slavnostní příležitost přijalo všech 7 rodičů i 
s příbuzenstvem. Děti MŠ a ZŠ připravili pěkný program, který se všem 
líbil. Je dobře, že se narodilo tolik dětí. Dlouho tu nebylo, abychom 
přivítali 4 chlapečky a 3 děvčátka za tak krátkou dobu. 



 
2.

Události v Cotkytli?

Obecní znak a prapor
V polovině září nám zaslal pan. Jan F. Křivohlávek, archivář 

v.v. tři návrhy na obecní znak a prapor. Ve všech případech byly ve 
znaku znázorněny všechny čtyři obce, ale to jste mohli samozřejmě 
vidět, protože byla vyhlášena anketa, kde se mohl každý sám vyjádřit k  
variantě 1. až 3. Po sečtení hlasů těch, kteří se zúčastnili, byl schválen na 
OZ v Cotkytli dne 18. 9. 2003 návrh č. 1. Teď už záleží jen na tom, jestli 
nám tento návrh obecního znaku a praporu schválí Podvýbor pro 
heraldiku a vexilologii v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. Pokud 
to dobře dopadne, budeme moci vysvětit a společně oslavit náš znak a 
prapor v příštím roce na jaře.

Oprava autobusových čekáren
V loňském roce byla podána žádost o dotaci na opravu 

autobusových čekáren v Mezilesí, Herborticích a Janoušově. Tato dotace 
byla schválena a v dnešní době se na opravách už začalo pracovat. 
Všechny tři čekárny budou mít novou střechu a nové omítky. Jelikož 
vyjádření o této dotaci přišlo opožděně,  začalo se teprve v říjnu a 
budeme rádi, když  to stihneme do konce roku, abychom o dotaci 
nepřišli. 

Co mne zarazilo, je to, v jakém stavu je autobusová čekárna 
v Mezilesí. Pokud by takto měla vypadat čekárna i po opravě, budou to 
zbytečně vyhozené peníze a práce také. Jak se takto mohou chovat 
civilizovaní lidé, nechápu. Doma to také nedělají ( nebo  ano? ).

Oprava a údržba hřbitova
Místní hřbitov v Mezilesí už dostává nový kabát, v podobě nové 

fasády, zatím na venkovních obvodových zdech. Kvůli špatnému počasí 
se práce na hřbitově pozastavila a bude pokračovat po dokončení oprav 
autobusových čekáren. Oprava těchto autobusových čekáren má 
přednost, jak už jsem se zmínil v předchozím odstavci.

Sportovní odpoledne
MS Cotkytle pořádalo dne 6. září na místním hřišti sportovní 

odpoledne pro děti. Při akci bylo zajištěno občerstvení a bohatá tombola 
nejen pro děti. Výtěžek z této akce byl věnován  ZŠ a  MŠ v Cotkytli.  

7.
Jubilea a jiné významné události

Od  1. 10. 2003  do  31. 12. 2003
Narozeniny slaví – blahopřejeme

70 let…………………..Kristková Ludmila - Cotkytle
70 let…………………..Flídrová Anna – Cotkytle
75 let…………………..Skála Jan - Cotkytle
90 let…………………..Skalová Anna – Janoušov
92 let…………………..Chládková Filoména - Herbortice
93 let…………………..Diblík Josef - Cotkytle

Narodili se

V srpnu 2003…………Jureček Patrik – Mezilesí

Vzpomínáme
Maier Jan……………………..srpen 2003
Cinková Jarmila………………září 2003

……………………………………………………………………..
Provozní hodiny

Ordinace MUDr. Rajbla Vlastimila……...pondělí od 14.00-16.00 hod.
Telefon : 465/325 380               čtvrtek od 08.00-10.30 hod.
P O Z     O R   Z     M Ě N A  
Obecní úřad Cotkytle…………………..…pondělí od 07.00-16.00 hod.
Telefon : 465/382 125,  732/201177 středa    od 07.00-16.00 hod.
Fax : 465/325 381 polední přestávka  11.30 – 12.00 hod.

Česká pošta….…pondělí až pátek od 7.45-09.15.…od 14.00-16.00 hod.



Vydáno 14. října 2003 Berky Ivo, starosta obce Cotkytle

Toto  vydání : Zpravodaj Cotkytle  je  neprodejné.
4.

Pokračování z     historie obce Cotkytle  

Již roku 1516, jak ukazuje berní rejstřík, byle Cotkytle poměrně 
velkou vesnicí, neboť tu bylo 13 usedlých. Běželo ovšem o chudé, 
drobné rolníky a chalupníky, jak ukazuje výše placené berně, jen 24 
grošů, které přinesl cotkytelský fojt Petr. R. 1602 se připomíná dědičný 
rychtář Jan. V období 16. Století vesnice rychle vzrostla a podle urbáře 
zábřežského panství z roku 1585 tu bylo již 45 usedlých – zákupní fojt, 
24 rolníků, 12 zahradníků a osm chalupníků, vesměs s typickými 
českými rodovými jmény. Do roku 1637 tento počet klesl na 40 
usedlých. Podle popisu olomoucké diecéze z r. 1771 žilo v Cotkytli 623 
obyvatel české národnosti. Počet obyvatel rychle rostl, neboť r. 1793 už 
bylo ve vsi 123 domů a 938 obyvatel, 360 jiter polí a 70 jiter luk. Roku 
1834 měla Cotkytle s Janoušovem 182 domů a 1244 obyvatel.

Dřevěný kostel Nanebevzestoupení Páně v Cotkytli, 
připomínaný prvně v r. 1350 u Litomyšlská diecéze, přišel v 16. Století 
do správy nekatolíků. Po třicetileté válce byla Cotkytle spravována 
zábřežskými kněžími až do r. 1669, kdy byla přifařena do Jedlí. Kostel 
cotkytelský, který měl zvon ke cti Nanebevztoupení Páně z r. 1656 o 
váze pět centýřů, byl r. 1672 opraven a r. 1726 úplně přestavěn a 
zasvěcen sv. Janu Nepomuckému. Roku 1776 bylo zřízeno v Cotkytli 
lokální kaplanství, r. 1784 samostatná lokalie, která byla pak r. 1843 
povýšena na farnost. Roku 1848 patřili k farnosti vsi Cotkytle s farním 
kostelem a školou ( zdejší kantor docházel do školy v Crhově ), 
Herbortice, Janoušov a část Šumvaldu ( nyní Strážná ). Farnost měla 
celkem 2063 farníků. Matriky jsou vedeny od r. 1776. 

Cotkytle měla u kostela školu již r. 1819.
Cotkytle je velmi rozlehlá obec. Její konec na crhovské straně 

se nazývá „Království“. Odtud se vesnice táhne ke kostelu ležícímu 620 
m nad mořem, načež klesá k Hraničnímu potoku ( Grenzbach ). Součástí 
obce Cotkytle, mířící na jihovýchod k Hoštejnu, jest osada Janoušov. 
Části obce mezi Janoušovem a Královstvím se říká „U stráně“. Na půdě 
cotkytelské se vypíná kopec Lázek s rozhlednou ( 713 m nad mořem ).
  

Tím tento příspěvek Jana Březiny ZÁBŘEŽSKO v období feudalismu 
do roku 1848 končí.

Příspěvek dodal pan Hroch Jan. Děkujeme
5.

Co byste měli vědět?

Usnesení ze schůze konané den 18. 9. 2003

Usnesení č. 56/2003 – OZ schvaluje rozpočtová opatření č. 1 – 8/2003.

Usnesení č. 57/2003 – OZ schvaluje užívání komunikace parc. č. 728
 v k.ú. Herbortice pro DOS projekt – trasa z koňského hřbetu

Usnesení č. 58/2003 – OZ schvaluje návrh č. 1 obecního znaku a praporu 
obce Cotkytle.

Usnesení č. 59/2003 – OZ schvaluje návrh na vyhlášení památných 
stromů v Cotkytli na parc.č. 1914/4, 1914/7 a 152 v k.ú. 
Cotkytle.

Usnesení č. 60/2003 – OZ schvaluje firmu OPTIMA Lanškroun s.r.o., 
jako správce obecních lesů.

Usnesení č. 61/2003 – OZ nesouhlasí s odvoláním pí. Petříkové proti
platebnímu výměru č. 15/2003, protože dle vyhlášky obce
Cotkytle č. 1/2002 přílohy 2 odst. 1 je povinna poplatek za 
odpady zaplatit.

Usnesení č. 62/2003 – OZ schvaluje příspěvek na obědy ve výši 45 %
zaměstnancům obce Cotkytle.

                                                                                                                                
Upozornění !

V Mezilesí byl proveden ve večerních hodinách dne 8. října 
zásah SDH Cotkytle při požáru kontejneru s odpady. Tentokrát to 
dopadlo dobře. Ale………. 



Tímto upozorňuji, že žhavý popel se do kontejneru nedává!!! 

Při opakovaném problému bude kontejner odvezen a občané Mezilesí 
budou používat popelnice. 
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